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UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA

Procedura di valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento di un contratto a
titolo oneroso ex art. 23 L. 240/2010 — a.a. 2017/2018, per I’insegnamento di Diritto della
Navigazione (IUS 06) di 6 cfu (36 ore) presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Sede
convenzionata di Priolo Gargallo, per il Corso di Laurea Magistrale a Ciclo unico in

Giurisprudenza, bandito con D.R. n. 2298/2017

I giorno 27 novembre 2017, alle ore 10.30, presso i locali del Centro Universitario di
Studi sui Trasporti dell’Universita degli Studi di Messina, Via Consolato del mare, n. 41, si ¢
riunita la Commissione istituita con decreto del Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza
prot. n.85892 del 23 novembre 2017, Rep. n. 8/2017, per I’esame dei candidati e la selezione
dell’affidatario di n. 1 contratto sostitutivo di diritto privato per 1’espletamento
dell’insegnamento di Diritto della navigazione (6 CFU, 36 ore), SSD IUS/06, I semestre, C.d.L.
Magistrale in Giurisprudenza, a.a. 2017/18, presso il Dipartimento di Giurisprudenza, sede
convenzionata di Priolo Gargallo, bandito con D.R. n. 2298/2017 del 6 novembre 2017.

La Commissione risulta composta dai seguenti professori: Prof.ssa Maria Piera Rizzo,
ordinario di diritto della navigazione (SSD IUS 06) nel Dipartimento di Giurisprudenza
dell’Universita di Messina; Prof. Dario Latella, associato di Diritto commerciale (SSD IUS 04)
nel Dipartimento di Giurisprudenza dell’Universitda di Messina; prof.ssa Cinzia Ingratoci,
associato di Diritto della navigazione (SSD IUS 06) nel Dipartimento di Giurisprudenza
dell’Universita di Messina.

Assume le funzioni di presidente la prof.ssa Maria Piera Rizzo e di segretario
verbalizzante la prof.ssa Cinzia Ingratoci.

La Commissione, visto ’art. 4, commi 2 e 5, del Regolamento d’Ateneo “relativo al
conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento di attivita di esercitatore e tutor”
(ultima modifica di cui al D.R. n. 1491 del 17-07-2017) e secondo quanto previsto dall’art. 4 del
bando (D.R. n. 2298/2017), prende atto che la valutazione dei candidati dovra svolgersi in
ossequio ai criteri e parametri fissati con d.m. 4 agosto 2011, n. 344, tenuto conto del rilievo
scientifico dei titoli e del curriculum dei candidati, in modo da accertarne 1’adeguata
qualificazione in relazione al SSD (IUS 06) oggetto dell’incarico ed alla tipologia specifica
dell’impegno richiesto dal bando.

I titoli da valutare in ogni caso ai fini della selezione, in forza dello stesso art. 4, comma
2, del suindicato bando, purché pertinenti all’attivita da svolgere e, dunque, inerenti al diritto
della navigazione, sono:

- attivita didattica gia maturata in ambito accademico;
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- titoli di studio e professionali;

- eventuali pubblicazioni.

Sempre in forza dell’art. 4, comma 2, Regolamento d’Ateneo di cui al D.R. n.
1491/2017 ed a norma dell’art. 2, comma 2, del bando di cui al D.R. n. 2298/2017, il titolo di
Dottore di ricerca, I’Abilitazione ovvero titoli equivalenti conseguiti all’estero, costituiscono
titoli preferenziali ai fini dell’attribuzione del presente incarico di insegnamento.

La Commissione unanime stabilisce di valutare il rilievo scientifico dei titoli e del
curriculum dei candidati assegnando i seguenti punteggi massimi, per complessivi 30 punti:

a) per attivita didattica gia maturata in ambito accademico: 8 punti;

b) per titoli di studio e professionali: 8 punti;

¢) per rilevanza scientifica del curriculum: 8 punti;

d) per eventuali pubblicazioni: 6 punti,

richiedendo, ai fini dell’idoneita alla stipula del presente contratto il conseguimento di
una valutazione minima complessiva di 18 punti.

Visto il d.m. 344/2011, la Commissione stabilisce i seguenti criteri per la valutazione
dell’ “attivita didattica gid maturata in ambito accademico” (fino ad un massimo
complessivo di 8 punti):

1. moduli e corsi universitari nel SSD oggetto di insegnamento: fino a 4 punti

2. attivita di cultore della materia: fino a 1 punto

3. attivita di tipo seminariale, lezioni e docenza nell’ambito di corsi di formazione
superiore nel SSD oggetto di insegnamento: fino a 3 punti.

La Commissione stabilisce i seguenti criteri per la valutazione dei titoli di studio e

professionali pertinenti all’attivita da svolgere (fino ad un massimo di 8 punti):

1. Dottorato di ricerca su tematiche inerenti alla disciplina oggetto di insegnamento:

fino a 5 punti;

2.  Master di II livello o altro titolo di formazione superiore nella disciplina oggetto di

insegnamento: fino a 2 punti;

3. Altri titoli professionali inerenti alla materia oggetto del bando: 1 punto.

La Commissione stabilisce i seguenti criteri per la valutazione della rilevanza
scientifica del curriculum (fino ad un massimo di 8 punti):

1  Organizzazione, direzione, coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi, su tematiche inerenti alla disciplina
oggetto di insegnamento: fino a 2 punti;

2 Partecipazione in qualitd di relatore a congressi e convegni nazionali e
internazionali su tematiche inerenti alla disciplina oggetto di insegnamento: fino 3
punti;

3 Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca inerenti alla disciplina oggetto di insegnamento: fino a 3 punti;
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Per la valutazione di eventuali pubblicazioni (fino ad un massimo di 6 punti), la
Commissione richiama i criteri fissati dal d.m. 344/2011, ivi inclusa I’intensitd e continuita
temporale della produzione. ‘

Definiti i criteri, la Commissione procede quindi prendendo visione della documentazione
consegnata dagli Uffici e rileva che risultano due domande:

1. Federico Franchina, nato a Messina 1’11 febbraio 1985, C.F. FNRFRC85B11F158P;

2. Giorgio Nicastro del Lago, nato a Ragusa il 29 giugno 1978, C.F.

NCSGRG78H29H163].

I Commissari dichiarano di non trovarsi, tra di loro e nei confronti dei candidati, in
rapporto di parentela o affinita, fino al quarto grado incluso, e che non sussiste alcuna situazione
d’incompatibilita ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c.

La Commissione procede quindi all’analisi dei curricula dei candidati, dell’elenco dei
titoli e delle pubblicazioni dei medesimi, nonché degli ulteriori allegati, collegandosi ai numeri
di protocollo informatico comunicati dagli uffici.

Vengono esaminati il curriculum, i titoli e le pubblicazioni del candidato Federico
Franchina.

11 dott. Federico Franchina ha conseguito la laurea specialistica in giurisprudenza con la
votazione di 110/110 nell’Universita di Messina e, presso lo stesso Ateneo, ha conseguito un
Master biennale di II livello in “Giurista esperto di diritto marittimo, aeronautico e dei trasporti
terrestri” (2011) ed il Dottorato di ricerca in Diritto della navigazione e dei trasporti, con la
votazione di “ottimo” (2016).

Il dottore Franchina ha conseguito il titolo di avvocato e dichiara di essere esperto
legale presso Eurocontrol (European Origanization of Safety of Air Navigation) dal febbraio
2017, nonché iscritto all’albo degli esperti legali dell’ European Aviation Safety Agency (EASA)
dal settembre 2015.

Quanto all’attivita di ricerca, il dottore Franchina dichiara di aver effettuato due periodi
di Research fellow presso I’ International Maritime Organization di Londra nel 2010 e nel 2013
ed attivita di Visiting Ph D. student presso 1’Universita di Oslo dal 1 maggio al 31 ottobre 2015.

Ha partecipato in qualita di relatore a 12 convegni di rilevanza internazionale, di cui 7
tenuti all’estero (Londra, Bilbao, Zagabria, Istanbul).

E cultore di diritto della navigazione presso 1’Universitdi Mediterranea di Reggio
Calabria ed ha tenuto lezioni in diversi Seminari organizzati dall’Universita di Bologna (nel
2014, nel 2016 e nel 2017) e nel corso di alta formazione per Flight Dispatacher presso
I’Universita di Messina (2017). Ha conseguito la Targa “Giovane emergente” Rotary club per
I’attivita di tesi nel Master di II livello di cui sopra.

Presenta 7 pubblicazioni, di cui sei in lingua inglese: tre articoli su rivista, di cui due su
rivista di fascia A, e 4 saggi su collettanea, editi in Collane specializzate nel settore, di rilevanza
internazionale. La produzione ¢ intensa e continua, collocandosi tra il 2014 ed il 2017,
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congruente con il settore cui appartiene I’ insegnamento messo a bando, pubblicata su riviste e
collane che adottano un processo di peer review.
Per quanto sopra, la Commissione ritiene di attribuire al candidato Federico Franchina il

seguente punteggio:

Attivita didattica in ambito accademico

Titolarita di moduli e corsi universitari 0 punti

Attivita di cultore della materia 1 punto

Attivita seminariale, lezioni e docenza nell’ambito di corsi di | 3 punti

formazione superiore

Totale: 4 punti

Titoli di studio e professionali

- Dottorato di ricerca 5 punti
- Master Il livello 2 punti
- Altri titoli professionali 1 punto

Totale: 8 punti

Rilevanza scientifica del curriculum

- Organizzazione, direzione, coordinamento o 0 punti
partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e

internazionali

- Partecipazione a convegni in qualita di relatore 3 punti

- Conseguimento di premi e riconoscimenti per attivita | 1 punto

di ricerca

Totale: 4 punti

Pubblicazioni: Totale: 6 punti

Il candidato Franchina raggiunge il punteggio complessivo di 22 punti, risultando
pertanto idoneo all’incarico.

Viene esaminato il curriculum, i titoli e le pubblicazioni del candidato Giorgio Nicastro
del Lago.

Il dott. Nicastro del Lago ha conseguito la laurea in giurisprudenza con la votazione di
110 e lode /110 presso 1’Universita degli Studi di Catania nel 2004; ha conseguito un Master di
II livello in “Organizzazione dei trasporti nelle Autoritd portuali e marittime” presso
’Universita di Messina nel 2005 ed il Dottorato di ricerca in Diritto della navigazione e dei
trasporti nella stessa Universita, nel 2009. Dichiara di possedere un secondo Dottorato in un
SSD diverso rispetto quello oggetto del bando.

7




11 dottore Nicastro del Lago & avvocato ed ha svolto attivita di stage presso I’ Autorita
portuale di Augusta (dal marzo al maggio 2005) e presso il Ministero delle Infrastrutture e dei
trasporti  (dal maggio all’agosto dello stesso anno). Ha prestato attivita di traduzione e
consulenza in merito alla Convenzione internazionale sul lavoro marittimo ILO 2006 per la
Cancelleria federale, Segreteria per la Svizzera italiana (2008).

Sul piano scientifico, ha preso parte, quale componente dell’unita operativa di ricerca,
ad un progetto di ricerca di Ateneo (PRA 2006 dell’Universita di Catania) e ad un progetto
PRIN (2008) inerenti al SSD messo a bando.

Cultore di diritto della navigazione presso 1’Universita di Messina, polo di Priolo
Gargallo, ha collaborato con la cattedra di Diritto della navigazione presso il Polo medesimo dal
2007, ha tenuto una lezione sulla “Gestione aeroportuale nel panorama normativo europeo e
interno” (2010) ed ha svolto attivita didattica in materie del SSD messo a bando (nel periodo dal
gennaio al giugno 2012) nell’ambito di un Master di II livello dell’Universita Kore di Enna.

Presenta 3 pubblicazioni, di cui due inerenti al SSD messo a bando: una di tipo
monografico, edita nel 2010, ed un articolo su rivista di fascia A pubblicato nel 2005. La nota a
sentenza pubblicata sulla rivista “Giurisprudenza di merito” (2010) non ¢ invece riconducibile al
SSD oggetto del bando. La produzione scientifica, specie riguardo alla pubblicazione su rivista,
non & recente ed appare pertanto, nel complesso, non in linea con il criterio della continuita
temporale.

Per quanto sopra, la Commissione ritiene di attribuire al candidato Giorgio Nicastro del

Lago il seguente punteggio:

Attivita didattica in ambito accademico

Titolarita di moduli e corsi universitari 0 punti
Attivita di cultore della materia 1 punto
Attivita seminariale, lezioni e docenza nell ambito di corsi di 3 punti

formazione superiore

Totale: 4 punti

Titoli di studio e professionali

- Dottorato di ricerca 5 punti
- Master 11 livello 2 punti
- Altri titoli professionali 1 punto

Totale: 8 punti

Rilevanza scientifica del curriculum

- Organizzazione,  direzione,  coordinamento o 2 punti

partecipazione a gruppi di ricerca nazionali / e
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internazionali

- Partecipazione a convegni in qualita di relatore 0 punti

- Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per 0 punti

attivita di ricerca

Totale: 2 punti

Pubblicazioni: Totale: 5 punti

1l candidato Giorgio Nicastro del Lago raggiunge il punteggio complessivo di 19 punti,

risultando pertanto idoneo all’incarico.

Entrambi i candidati sono in possesso del titolo preferenziale di cui all’art. 2, comma 2,

del bando essendo Dottori di ricerca nel SSD di riferimento.

Dai punteggi attribuiti risulta la seguente graduatoria finale:

1 ' Federico Franchina Punti 22

2 Giorgio Nicastro del Lago Punti 19

Del che, viene redatto il presente verbale, contestualmente letto ed approvato alle ore 14.00.
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Prof.ssa Cinzia Ingratoci




